EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº: 150/2025
Linhares -es 30 de JANEIRO de 2025

ALYSSON F.  G.  REIS,  autoridade representante  do poder  legislativo municipal,
com  cátedra  neste  palácio  legislativo,  vem  por  meio  deste  mui  respeitosamente
perante vossa conspícua magnificência, apresentar a seguinte proposição:

INDICAÇÃO  PARA  QUE  A  EDP  BRASIL  NOTIFIQUE  AS
EMPRESAS  DE  TELEFONIA  QUE  RETIRE  OS  FIOS  QUE
ESTÃO  OCASIONANDO  PERIGO  AOS  PEDESTRES  QUE
TRANSITAM  NA  AVENIDA  BENEVENUTO  ZORZANELLI  –
BEBEDOURO - LINHARES ES. (EDP BRASIL)

Alicerçado  no  Art.  125,  inciso  II  do  Regimento  Interno,  movida  por  extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento do nobre Edil, inúmeros pedidos realizados pela
população  sobre  o  atual  estado  dos  fios  que  pertencem  geralmente  as
empresas de telefonia no qual os próprios moradores desejam uma solução.
Mediante a este problema a comunidade solicita a INDICAÇÃO PARA QUE
A EDP BRASIL NOTIFIQUE AS EMPRESAS DE TELEFONIA QUE RETIRE
OS FIOS QUE ESTÃO OCASIONANDO PERIGO AOS PEDESTRES QUE
TRANSITAM NA AVENIDA BENEVENUTO ZORZANELLI – BEBEDOURO
LINHARES  ES. Diante  desta  solicitação  de  extrema  URGÊNCIA,  nos
acreditamos e confiamos que a prestadora de serviço EDP BRASIL atenderá
a demanda apresentada pelos moradores.

Os  moradores  e  transeuntes  que  transitam  por  esse  local  estão
preocupados pois ao se locomover está enfrentando dificuldades e perigo;
Os  fios  ora  estão  no  chão  nas  calçadas  facilitando  assim  que  homens
mulheres crianças e idosos corram o risco de se acidentar ao enroscar os
pês e cair que será algo inevitável.

Não menos perigoso ora estão pendurados e muitas vezes estão tão baixos
que é possível tocá-los com facilidade.

Os moradores ressaltam a necessidade da ATENÇÃO dessa prestadora de
serviços EDP BRASIL no sentido de garantir que as prestadoras de serviços
de telefonia, internet TV a cabo etc que utilizam dos postes para as suas
redes, retirem os fios que não est~]ao sendo mais útil e mantenha os outros
fios esticados em seus devidos lugares e respeitando a altura que os fios
devem ter em relaçõ ao solo.

Pedimos que o setor responsável,  quando estiver executando devido
reparo ou venha nos apresentar alguma resposta, possa anexa também
as imagens do serviço realizado.

Desta forma solicitamos que essa respeitável  casa  NOTIFIQUE a EDP
BRASIL para que haja URGENTEMENTE com os devidos reparos.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honorífico presidente;

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

,

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300033003400330031003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 31/01/2025 17:57

Checksum: 3B4A2B519C6F51D085688BCDEC56D272FAE059BC14436B115FCC3A472E42D917